
 
 

 

SwissCleanTech 
Open-call pro studenty ZŠ / SŠ v Ústeckém kraji 

„Změna začíná s tebou!“ 
 

Propozice výstavy: 

1. – 11. 4. 2023  

část výstavy bude stát v prostorách Přírodovědecké fakulty UJEP, Pasteurova 15,   

druhá část v prostorách ICUK, Velká Hradební 2800/54  

11. 4. – 4. 5. 2023 

V prostorách Magistrátu města Ústí n. Labem, Velká Hradební 8 

 

Synopse soutěže (open-callu): 

Výstava SwissCleanTech vychází ze 17 cílů / pilířů SDG (udržitelného rozvoje). Pro potřeby 

soutěže a srozumitelnosti pro potenciální zapojené soutěžící navrhujeme zredukovat cíle na 6, 

a to ve dvou kategoriích: 

 

Základní školy Střední školy 

Čistá voda a hygiena Cenově dostupná a čistá energie 

Žádný hlad Průmysl, inovace a infrastruktura 

Klimatická opatření Odpovědná spotřeba a výroba 

 

Je zjevné, že naší cílovou skupinou jsou základní a střední školy (bez přívlastku) v Ústeckém 

kraji. Z povahy soutěže předpokládáme zapojení ZŠ na úrovni 2. stupně. 

 

Do soutěže se budou moci zapojit jednotlivci, skupiny i celé třídní kolektivy. Cíle výzvy jsou dva: 

motivovat děti a mladé lidi k zájmu o dění kolem sebe se společným jmenovatelem udržitelného 

rozvoje a zároveň je přimět k formulaci konkrétních opatření, řešení nebo akcí. 

 

Požadovaným výstupem bude jednostránkový (min. 1800 znaků) dokument reagující na 

konkrétní problém spadající do některé ze 3 vybraných kategorií. Očekáváme popis konkrétního 

problému a nástin možného řešení. Podmínkou však je, aby se týkal Ústeckého kraje či měst / 

míst na jeho území. 

 

Porota bude obě dvě kategorie posuzovat odděleně. V případě střední škol bude hodnotícím 

kritériem nejen palčivost nebo aktuálnost popsaného problému, ale i propracovanost a 

realizovatelnost popsaného řešení, jež má vést k nápravě. Nebude rozhodovat stylistická úroveň 

soutěžních příspěvků. Povoleny jsou obrazové přílohy, schémata, nákresy apod. 

 

Pro přehlednost uvádíme kritéria, která budou pro hodnocení zaslaných prací 

rozhodující: 

 



 Míra spojení s územím nebo děním v Ústeckém kraji 

 Míra spojení s vybranou oblastí cílů udržitelného rozvoje 

 Relevance (naléhavost) vybraného problému 

 Komplexnost, nápaditost, realizovatelnost a udržitelnost předestřeného řešení 

 

Navrhované složení poroty: 

 Zástupce Magistrátu UnL 

 Zástupce Ústeckého kraje 

 Zástupce Přírodovědecké fakulty UJEP 

 Zástupce švýcarské ambasády 

 Zástupce švýcarské firmy, která má zastoupení v Ústeckém kraji 

 Zástupce ICUK 

 

Forma komunikace / odevzdání návrhů: 

 Zřízení Facebook eventu s kompletním popisem open-callu a podmínkami 

 Zřízení konkrétní e-mailové adresy 

 Stanovení odpovědné osoby pro komunikaci se ZŠ/SŠ i zájemci o účast v soutěži 

 Soutěžní návrhy budou zasílány v PDF/Word na kontaktní e-mail do uvedeného termínu 

 

Hodnocení bude dvoukolové: 

1. kolo: výběr 3 finalistů pro každou ze 2 kategorií, což s sebou ponese nárok na odměnu 

(finalisty doplní ještě 2 náhradníci) 

2. kolo: všichni finalisté dostanou úkoly rozpracovávající zaslaný návrh – na základě doplněného 

návrhu a osobní prezentace bude rozhodnuto o konečném vítězi v každé kategorii 

 

Ceny: 

1. Vítězové: každý získá cenu v hodnotě 10 000 Kč (celkem 20 000 Kč) 

2. Finalisté: každý získá cenu v hodnotě 5 000 Kč (celkem 20 000 Kč) 

3. Společná cena: exkurse ve vybraném švýcarském podniku zaměřeném na SDG kritéria 

(celkové náklady cca 30 000 Kč – autodoprava, pohoštění, dárky apod.) 

Celkové náklady, včetně marketingové podpory: do 100 000 Kč. 

 

Termíny open-callu: 

 Únor: formulace zadání, porota, ceny, partneři, Facebook + další kroky pro zdárnou 

realizaci open-callu 

 1. 3. (shodou okolností se ten den narodil Bertrand Piccard 😊 – vyhlášení soutěže + 

aktivní marketing se zapojením všech vlivných osobností a institucí Kraje 

 11. 4. uzávěrka pro 1. kolo 

 28. 4. uzávěrka pro 2. kolo 

 4. 5. (dernisáž výstavy): vyhlášení výsledků 

 

Porota bude fungovat online prostřednictvím sdílených souborů a Skype meetingů. 

 

Oficiální vyhlášení by však mělo na Magistrátu proběhnout ve slavnostnějším duchu. 

Respektive: fyzické ocenění může proběhnout později, až po online vyhlášení výsledků. 

 

Důležité: právní ošetření GDPR a nakládání se zaslanými návrhy – porota by se měla vyslovit 

ke všem. 



 
 

 


